
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 8 9  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 4  d el  2 9/1 2/20 2 1

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  t e l e s o rv e g l i a n z a  c o n  pr o n t o  
i n t e rv e n t o  p e r  l e  vari e  s e d i  d e i  S e rviz i  
d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e .  Ad e s i o n e  a l l a  
Co nv e n z i o n e  d i  In t er c e n t -ER  "S erviz i  d i  
vi g i l a n z a  ar m a t a ,  p or t i er a t o  e  s e rviz i  d i  
c o n tr o l l o  2  -  Lot t o  2"  -  p e r i o d o  2 0 2 1 - 2 0 2 4  -  
ri m o d u l a z i o n e  i m p e g n i  a n n o  2 0 2 1



Servizio di telesorveglianza con pronto intervento per le varie sedi dei Servizi dell’Unione delle 
Terre  d’Argine.  Adesione  alla  Convenzione  di  Intercent-ER  “Servizi  di  vigilanza  armata, 
portierato e servizi di controllo 2 – Lotto 2” – periodo 2021-2024 – rimodulazione impegni anno 
2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:
- con  determinazione  n.  85  del  12.02.2021  si  è  proceduto  ad  aderire  alla  Convenzione 

denominata  “Vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di  controllo  2”  -  Lotto  2,  attiva  sulla 
piattaforma Sater/Intercent-ER dell’Emilia-Romagna per lo svolgimento del servizio in oggetto 
per il periodo da 01.04.2021 al 21.09.2024;

- con medesima convenzione si è affidato il servizio in oggetto alla Ditta aggiudicataria della 
Convenzione Intercent -ER Coopservice S. Coop p.a. con sede legale in Reggio nell’Emilia, 
via Rochdale n. 5, P. IVA 00310180351, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo 
del  Raggruppamento  Temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la  mandante  Cittadini  Dell'ordine 
S.p.A., sede legale in Bolzano, Via Vincenzo Lancia n. 6/A, P. IVA 02415990213; 

Considerata  una spesa complessiva di  €  97.509,30 + Iva (22%) =  118.961,36 per  il  periodo da 
01.04.2021 al 21.09.2024 per il servizio di telesorveglianza (arrotondamenti inclusi) così ripartita:

- Euro 20.894,85 + IVA pari a Euro 25.491,72 dal 01.04.2021 al 31.12.2021;
- Euro 27.859,80 + IVA pari a Euro 33.988,96 dal 01.01.2022 al 31.12.2022;
- Euro 27.859,80 + IVA pari a Euro 33.988,96 dal 01.01.2023 al 31.12.2023;
- Euro 20.894,85 + IVA pari a Euro 25.491,72 dal 01.01.2024 al 21.09.2024;

Verificato che:
- per l’anno 2021 si rende necessario rimodulare i seguenti impegni di spesa già assunti con 

determinazione n. 85/2021, prevendo un’integrazione pari ad € 545,00 IVA compresa come 
di seguito dettagliato:

Voce Descrizione Impegno Totale con IVA

01310.00.31
Servizio di vigilanza Scuole Primarie - 
Carpi

753/2021 € 545,00

TOTALE € 545,00

Constatato  che la  maggiore spesa complessiva  di  Euro 545,00 IVA compresa non comporta  un 
incremento  dell’importo  contrattuale  nei  confronti  della  Ditta  affidataria  in  quanto  si  tratta  di 
rimodulazione della spesa che verrà ridotta di pari importo negli impegni di spesa dell’ultimo anno 
contrattuale, che rimane comunque congruo in considerazione che l’affidamento del servizio terminerà 
il 21.09.2024;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei Contratti” e s.m.i.: 
� L’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
� L’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di 

forniture;
� L’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Constatato che



� L’esecuzione dei servizi di cui al presente atto è prevista nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è relativa al corrente anno;

Visti:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente alle funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  Bis  relativamente al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e 

contabile da parte del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della  gestione  del 

bilancio;
4. Articolo 192 inerente al fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle 

considerazioni di cui sopra;
� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni;

� Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in materia di 
normativa antimafia", in particolare l’articolo 3 e successiva normativa inerente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� Decreto Legislativo n.  33 del  14 marzo 2013 e ss.mm.ii.  ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti  amministrativi”  e 37 “Obblighi di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

Accertato che Il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamate i  seguenti  regolamenti  propri  in  vigore approvati,  modificati  ed integrati  dal  consiglio 
dell’Unione Terre d’Argine:
� Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine;
� Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine;
� Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti alla programmazione finanziaria e 
s.m.i.:
� Delibera di  Consiglio  n.  2  del  24.3.2021 ad oggetto “Approvazione nota  di  aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 
2021 – 2023”;

� Delibera di Consiglio n. 3 del 24.3.2021, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-
2023”;

� Delibera di Giunta n. 39 del 31.3.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 – Parte Finanziaria”;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

di prendere atto della necessità di rimodulare i seguenti impegni di spesa già assunti con determina 
n. 85/2021 prevendo un’integrazione pari ad € 545,00 IVA compresa come di seguito dettagliato:

Voce Descrizione Impegno Totale con IVA

01310.00.31
Servizio di vigilanza Scuole Primarie - 
Carpi

753/2021 € 545,00

TOTALE € 545,00

di  confermare l’esecuzione  della  fornitura  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  della  Convenzione 
Intercent -ER Coopservice S. Coop p.a. con sede legale in Reggio nell’Emilia, via Rochdale n. 5, P. 
IVA  00310180351,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento 
Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Cittadini Dell'ordine S.p.A., sede legale in Bolzano, Via 
Vincenzo Lancia n. 6/A, P. IVA 02415990213; 

di dare  atto  che la maggiore spesa complessiva di  Euro 545,00 IVA compresa non comporta un 
incremento  dell’importo  contrattuale  nei  confronti  della  Ditta  affidataria  in  quanto  si  tratta  di 
rimodulazione della spesa che verrà ridotta di pari importo negli impegni di spesa dell’ultimo anno 
contrattuale, che rimane comunque congruo in considerazione che l’affidamento del servizio terminerà 
il 21.09.2024;

di dare atto altresì che:

� rimane confermato il C.I.G. 863089470A;    
� il CPV è 98341140-8;
� il  DURC  della Ditta  Coopservice  S.  Coop  p.a.,  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 

Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Cittadini Dell'ordine S.p.A., 
risulta regolare (protocollo INPS_28105687- scadenza 06.02.2022);

� il  DURC della Ditta Cittadini Dell'ordine S.p.A, mandante del Raggruppamento Temporaneo 
sopra citato, risulta regolare (protocollo INPS_28106145- scadenza 06.02.2022);

� l’acquisto rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, al CUI 
S03069890360201912029; 

� i  pagamenti  saranno effettuati  entro i  termini  di  legge sul  conto dedicato  come previsto e 
indicato nella convenzione; 

� il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.  Antonio 
Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal 
d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in  formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”  di  Amministrazione 

Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi 

dell’articolo 29 d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione “bandi  di  gara e contratti”  di  Amministrazione 
Trasparente  (percorso: https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-
trasparente/bandi-e-concorsi/13701-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-



procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2021 ).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  t el eso rve glianza  co n  p r o n to  in t e rve n to  p e r  le  va rie  s e di d ei  S e rvizi 
d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  Adesion e  alla  Conve nzion e  di  In t e r c e n t-ER "Se rvizi di  vigilanza  
a r m a t a ,  po r tie r a to  e  s e rvizi di  con t rollo 2  - Lot to  2"  - p e riodo 2 0 2 1-2 0 2 4  - ri mo d ulazion e  imp e g ni 
a n n o  2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 5 4 5 0 1 3 1 0.0 0.3 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 7 5 3

D e s cr iz i o n e  Rimo d ulazion e  imp e g ni a n n o  2 0 2 1  - S e rvizio di  
t el eso rveglianza  con  p r o n to  in t e rv e n to  p e r  le  va ri e  

s e di d ei  S e rvizi d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e .  
Conve nzion e  di  In t e r c e n t-ER p e riodo 2 0 2 1-2 0 2 4

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizio di  t el eso rve glianza  co n  p r o n to  in t e rve n to  p e r  le  va rie  s e di d ei  S e rvizi 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e .  Adesion e  alla  Convenzion e  di  In t e rc e n t-ER 
"Se rvizi di  vigilanza  a r m a t a ,  po r tie r a to  e  s e rvizi di  con t r ollo 2  - Lot to  2"  - p e riodo 
2 0 2 1-2 0 2 4  - ri mo d ulazion e  imp e g ni a n no  2 0 2 1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1389  DEL 30/12/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 3 0/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i o  d i  t e l e s orv e g l i a n z a  c o n  pr o n t o  i n t erv e n t o  p er  l e  vari e  s e d i  d e i  
S e rviz i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e .  Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  d i  
I n t er c e n t -ER "S erviz i  d i  vi g i l a n z a  ar m a t a ,  p or t i er a t o  e  s e rviz i  d i  c o n tr o l l o  2  
- Lot t o  2" - p er i o d o  2 0 2 1 - 2 0 2 4  - ri m o d u l a z i o n e  i m p e g n i  a n n o  2 0 2 1  ” ,  n °  
1 1 4  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 9/1 2/202 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


